

Výroční zpráva

Základní umělecká škola Černošice,

příspěvková organizace

školní rok 2025/2026

1. Základní údaje o škole

Základní umělecká škola Černošice, příspěvková organizace, se sídlem Střední 403, 252 28 Černošice, je školou zřizovanou městem Černošice. Škola je vedena v rejstříku škol pod IZO 102486565 a RED-IZO 600053466, její IČO je 75008165.

Ředitelkou školy je Ludmila Plzáková, zástupkyní ředitelky Jana Balousová. Kontaktní údaje školy jsou: telefon 251 641 480, mobil 603 595 592, e-mail zus.cernosice@seznam.cz a datová schránka bj4muz6.

ZUŠ Černošice působí nepřetržitě od roku 1954. V průběhu svého vývoje se z původně hudební školy proměnila ve školu s širší uměleckou nabídkou, která dnes staví na propojení individuální práce s žákem, kolektivní tvorby a aktivního zapojení do kulturního života regionu.

2. Charakteristika školy

Základní umělecká škola Černošice poskytuje vzdělávání v hudebním, výtvarném a tanečním oboru. Těžiště činnosti školy spočívá jak v individuální výuce, zejména v hudebním oboru, tak v kolektivních formách práce, mezi něž patří souborová hra, sborový zpěv, výtvarná tvorba a taneční práce s dětmi a mládeží.

Významnou součástí pedagogické koncepce školy je také mezioborová spolupráce a veřejná prezentace výsledků vzdělávání. Škola dlouhodobě vytváří prostředí, v němž se rozvíjí nejen technické a umělecké dovednosti, ale také samostatnost, odpovědnost, schopnost soustředění, týmová spolupráce, zdravé sebevědomí a vztah ke kulturním hodnotám.

Ve školním roce 2025/2026 škola navázala na svou tradici pravidelné koncertní, výstavní a prezentační činnosti a potvrdila svou důležitou roli v kulturním životě Černošic, Rudné, Všenor i širšího okolí.

3. Místa poskytovaného vzdělávání

Podle údajů zveřejněných školou probíhá výuka na několika pracovištích v Černošicích, Rudné a ve Všenorech. Hlavním sídlem školy je budova ve Střední ulici v Černošicích, další výuka probíhá na dalších adresách podle jednotlivých oborů a vyučovaných předmětů.

Adresa	Využití
Střední 403, Černošice	hudební a výtvarný obor
Střední 404, Černošice	výtvarný obor – foto, hudební obor – hudební nauka
Mokropeská 2027, Černošice	taneční obor
Fügnerova 263, Černošice	taneční obor
Pod školou 447, Černošice	
Karla Majera 93, Všenory	hudební obor
Školská 591/2, Rudná	hudební a výtvarný obor
Masarykova 878/115, Rudná	hudební obor – hudební nauka
5. května 583/8, Rudná	

4. Personální zabezpečení

Ve školním roce 2025/2026 škola evidovala 32 pedagogů. Rozložení interních pedagogických úvazků podle oborů činilo 1,2 úvazku v tanečním oboru, 2 úvazky ve výtvarném oboru a 11,2 úvazku v hudebním oboru.

Školu dále zajišťovali 3 nepedagogičtí pracovníci, kteří se podíleli na provozním, administrativním a organizačním chodu školy. Stabilní personální zázemí umožnilo

škole zajistit plynulý chod výuky i bohatý program veřejných akcí během celého školního roku.

5. Údaje o žácích

K 30. září 2025 vykazovala ZUŠ Černošice celkem 479 žáků, z toho 304 dívek. Z tohoto počtu připadalo 58 žáků na taneční obor, 131 žáků na výtvarný obor, 275 žáků na hudební obor s individuální nebo skupinovou výukou a 15 žáků na hudební obor s kolektivní výukou.

V přípravném a základním studiu I. stupně bylo zařazeno 422 žáků, ve II. stupni 57 žáků a ve studiu dospělých 1 studující. Ve výkazu nejsou evidováni žáci rozšířeného studia ani žáci s podpůrnými opatřeními.

Za předchozí školní rok škola vykázala celkem 31 absolventů, z toho 23 absolventů I. stupně a 8 absolventů II. stupně. Tato čísla potvrzují stabilní velikost školy i průběžnou návaznost studia napříč ročníky.

Ve školním roce 2025/2026 bylo přijato 105 nových žáků.

Hudební obor podle studijních zaměření

Hudební obor zůstává nejpočetněji zastoupenou oblastí činnosti školy. Ve výkazu bylo uvedeno 30 žáků v přípravném studiu, 221 žáků v I. stupni, 39 žáků ve II. stupni a 1 studující dospělý.

Studijní zaměření	Počet žáků
Klavír	15 v přípravném studiu, 86 v I. stupni, 12 ve II. stupni.
Housle	5 v přípravném studiu, 32 v I. stupni, 9 ve II. stupni a 1 dospělý studující.
Kytara	3 v přípravném studiu, 34 v I. stupni, 5 ve II. stupni.
Zobcová flétna	6 v přípravném studiu, 20 v I. stupni, 4 ve II. stupni.
Sborový zpěv	13 v I. stupni, 1 ve II. stupni.
Violoncello	1 v přípravném studiu, 7 v I. Stupni.

Příčná flétna	9 v I. stupni, 3 ve II. stupni.
Klarinet	7 v I. stupni, 1 ve II. stupni.
Saxofon	6 v I. stupni, 3 ve II. stupni.
Sólový zpěv	7 v I. stupni, 1 ve II. stupni.

6. Výsledky vzdělávání a naplňování poslání školy

Ve školním roce 2025/2026 se škola soustředila na rozvoj uměleckých dovedností žáků v návaznosti na školní vzdělávací program a na vytváření podmínek pro jejich veřejnou prezentaci. Důležitým prvkem vzdělávacího procesu zůstalo pravidelné vystupování před publikem, které podporuje nejen interpretační jistotu, ale také odpovědnost, soustředění a schopnost pracovat s trémou.

V hudebním oboru se vedle individuální výuky nadále rozvíjela i souborová, komorní a pěvecká činnost. Ve výtvarném oboru škola podporovala samostatnou i tematicky vedenou tvorbu a její veřejnou prezentaci, v tanečním oboru pak rozvoj pohybové kultury, kreativity a skupinové spolupráce.

Silnou stránkou školy byla i nadále schopnost propojovat každodenní pedagogickou práci s konkrétními veřejnými výstupy, které dávají vzdělávání jasný smysl a zvyšují motivaci žáků i jejich rodin.

7. Aktivity a prezentace školy

Během školního roku uspořádala ZUŠ Černošice desítky žákovských a třídních koncertů, dva absolventské koncerty, koncert věnovaný skladateli Jaroslavu Řídkému, koncert rodičů s dětmi i tradiční vánoční koncerty. Výraznou součástí veřejné prezentace školy byly také výstavy výtvarného oboru a vystoupení tanečních a pěveckých souborů.

Sbor Tutte Le Note a taneční obor vystoupily společně se skupinou Čechomor. Žáci výtvarného oboru prezentovali svou tvorbu na výstavách ve Skautském institutu a v Dřeváku, folklorní soubor Pramínek reprezentoval školu v polské Lešnici a účastnil se i folklorního festivalu Polabská vonička v Nymburce.

Mezi další koncerty patří vystoupení Tutte Le Note při rozsvěcení stromu 30. listopadu 2025, koledování s Pramínkem 7. prosince 2025, Adventní zahrada 9. prosince 2025, Vánoce s Pramínkem 12. prosince 2025, Vánoční koncert Tutte Le Note 17. prosince 2025, Vánoční koncert hudebního oboru 18. prosince 2025 a vzpomínkový večer na Jaroslava Řídkého 15. března 2026.

Tyto akce potvrzují, že škola nevnímá veřejné vystupování jen jako doplněk výuky, ale jako přirozenou a důležitou součást vzdělávacího procesu.

8. Soutěže a úspěchy žáků

Ve školním roce 2025/2026 dosáhli žáci školy výrazných úspěchů v soutěžích hudebního, výtvarného i tanečního oboru. Houslistky Anastázie Houšková a Helena Kovářová ze třídy Anny Poulové získaly 1. místo v okresním kole soutěže ZUŠ v komorní hře s převahou smyčcových nástrojů a následně 3. cenu ve II. kategorii smyčcových duet na soutěži Filčíkova Chrast, kde vystoupily také na koncertu laureátů.

Violoncellové kvarteto ABRAKADABRA ve složení Drahuška Šálková, Josef Lochmann, Filip Rendl a Albert Štanc ze třídy Heleny Matyášové získalo 1. místo s postupem do krajského kola soutěže ZUŠ a následně 1. cenu v krajském kole v Mladé Boleslavi. V okresním kole soutěže ZUŠ uspělo také houslové duo ViJolin ve složení Viktorie Kuchařová a Jolana Farová ze třídy Jany Vavřínkové, které obdrželo 2. místo.

Ze soutěže Allegro 2026 si violoncellisté odnesli tato ocenění: Drahuška Šálková 1. cenu, Albert Štanc 2. cenu a Emma Finnová 2. cenu ve finále. Natálie Kolínská ze třídy Martina Vydry obdržela čestné uznání v 17. ročníku soutěže Allegro a do finále postoupila jako jediná žákyně ZUŠ.

Úspěšní byli také žáci Foto školy vidění a výtvarného oboru; v regionální výtvarné soutěži získali ocenění Tereza Rychlá, Nikolleta Anna Chládková, Kryštof Filip Čechovský, Martin Bláha, Myroslava Stadnychuk, Matyáš Wavle, Karolína Lacová, Oldřich Víteček, Alžběta Rázlová, Petr Wolleman, Kateřina Wasserbauerová, Emma Wasserbauerová, Adéla Vítečková a Viktorie Votavová. V soutěži Photocontest 2025/2026 byli oceněni Kryštof Filip Čechovský, Josef Hansl, Agnes Frágnerová a Zara Zagdoun.

Taneční obor se představil na Krajské postupové přehlídce scénického tance mládeže a dospělých v Příbrami s autorskou choreografií Error, která získala velmi pozitivní hodnocení odborné poroty.

9. Přijetí žáků k dalšímu studiu

Významným výsledkem práce pedagogů školy bylo přijetí žáka Miroslava Nolče ze třídy Martina Vydry na Konzervatoř Brno. Na umělecké střední školy byli přijati také Zara Zagdoun a Zachary Müller ze třídy Johany Šulík Bártové.

Tato přijetí potvrzují, že škola dokáže kvalitně připravovat nejen žáky směřující k všeobecnému uměleckému rozvoji, ale i ty, kteří se rozhodnou pokračovat ve studiu na vyšším stupni uměleckého vzdělávání.

10. Úplata za vzdělávání

Výše úplaty za vzdělávání byla ve školním roce 2025/2026 zveřejněna na webových stránkách školy. V hudebním oboru činila úplata za přípravný ročník 360 Kč měsíčně nebo 1 800 Kč pololetně, za individuální výuku 450 Kč měsíčně nebo 2 250 Kč pololetně, za skupinovou výuku 340 Kč měsíčně nebo 1 800 Kč pololetně a za kolektivní výuku 200 Kč měsíčně nebo 750 Kč pololetně.

Ve výtvarném oboru činila úplata za přípravné i ročníkové studium 380 Kč měsíčně nebo 1 900 Kč pololetně. V tanečním oboru činila úplata za přípravný ročník 320 Kč

měsíčně nebo 1 600 Kč pololetně a za ročníkové studium 380 Kč měsíčně nebo 1 900 Kč pololetně.

Studium pro dospělé je stanovováno po domluvě s vedením školy.

11. Kontrolní činnost

Ve školním roce 2025/2026 proběhla ve škole kontrola ze strany VZP. Kontrola proběhla v pořádku a bez zjištění, která by vyžadovala nápravná opatření.

12. Závěrečné zhodnocení

Školní rok 2025/2026 lze hodnotit jako rok stabilní, pracovní a současně mimořádně bohatý na veřejné výstupy i soutěžní úspěchy žáků. Škola potvrdila svou důležitou pozici v místním i regionálním kulturním životě a nadále rozvíjela prostředí, které podporuje umělecký růst, tvořivost, spolupráci i dlouhodobý vztah dětí a mladých lidí k umění.

Poděkování náleží všem pedagogickým i nepedagogickým pracovníkům školy, žákům a jejich rodičům za spolupráci, nasazení a podporu během celého školního roku. Díky této společné práci mohla ZUŠ Černošice i v uplynulém školním roce naplňovat své poslání kvalitní umělecké školy otevřené veřejnosti a pevně zakotvené v životě svého regionu.

V Černošicích dne 30. 6. 2026

Ludmila Plzáková
ředitelka školy